quibus aliae similium Studiorum generalium universitates ubivis locorum et 

genlium institutae, de jure, usu et consuetudine, aut alias quomodolibet, tam ex 

Apostolica, quam imperiali, seu regali auctoritatibus utuntur, fruuntur, potiuntur 

et gaudent, atque uli, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt, pariformiter et 

aequcprincipaliter, uti, frui, potiri et gaudere possit, valeat et debeat, concedimus 

et indulgemus. ect.  
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Додаток Б 

Статут Замойської академії 1594 року 

«Privilegiаm vetus» 1594 

Praefatio. Cum optimus et beneficentissimus Pontifex Clemens VIII. 

novae hujus academiae in hac nova Civitate Zamoscensi institutae professores et 

doctores, in omni prope genere facullatis creandi et leges pro via commiini atque 

academica lam professorum qnam studeritium condeudi poiestatem fecerit, hac 

sedis apostolicae authoritate, constitutis primum non paucis statutorum quasi 

capitibus quidquid e re hujus universitatis fore ad posteritatem judicatumque, 

consensu unanimi et consilio, ad hac ipsa capita contulimus, conscripsiinus, 

conscriptum promulgavimus. Caeterum Illustrissimus D. Joannes Zamojski 

Gymnasii hujus conditor quum aequum censerct, ne ulla lex absque scitu illius 

et approbatione ferretur, libellum legum sibi offeri jussit, perlegit, quidquid de re 

sentiret, exposuit, comprobavit. Sed et Illustris Dominus ac Reverendissimus 

Stanislaus Gomoliński. episcopus chełtnensis, pro ea jurisdictione, quam illum 

solum sedes Romana in hanc academiam habere perpetuo voluit, itidem festos 

ac feriatos Academiae istius dies cum Illustrissimo Fundatoris et Uniyersitahs 

consensu celebrandos et observandos sanxit. Relicta tamen in posterum omne 

tem pus, plena facultate professoribus pro usu et necessitate, sive leges has 

scriptas antiquandi, sive abrogandi, aut derogandi, aut alias scribendi, 

promulgandi, perferendi, haee omnia cum Fundatoris et post cum haeredum ejus 

placito et conapprobatione Exc. et Illustris. fundatoris et Reverendissimi 

Antistitis. ect.  

Album in quod inscribuntur studentes.  

1) Albi Universitatis Rector quemadmodum immunitatum sive a Sede 

apostołka, sive a rege, sive a fundatorc concessarum custos esto. 

2) Nomina studentium rector in album referat. Ubi retulerit studentem 

examinaadum ad decanum remittat. Relatus et census stipem relationis et 

ceusurae rectori idem ipse persolvat. 
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3) Studentes relati in album et censi, ditiores denos grossos persolvant, 

egentiores senos grossos, egentissimi Deum pro inerementis Academiae 

Zamoscensis exorent. 

4) Nullus professorum alumnum disciplinae in fidem et curam suam 

recipere audeat, nisi primum Rectori exhibilus et a Decano examinatus fucrit. Si 

secus faxit et dies octo studentem non professum in cura habeat professor, 

giossos quinque persolvat. 

De decano ejasque officio. 

Decanus juratus munus suum udo anno, nisi illi in sequentem annum 

prorogatum fuerit, administrabit fideliter et ad perscriptum legum, cujus ea 

prima lex erit. 

1) Ut non prius studentem examinet, quam a reetore visus et ad se 

ablegatus fuerit examinu causa. Si secus faxit, grossos quinque persolvat. 

2) Examinato adolescentc classem assignabit et professori classis illius 

tradct, nec quidquam juris ad studentem habebit araplius, nisi peculiariter a 

parentibus vel propinquis sibi commendatus suo utatur contubernio, aliquin 

quinos grossos persolvat. 

3) Singularium mensium extremis diebus sabbathi exatninibus intererit in 

scholis inferioribus, propter cognoscendos profectus studentium. Si alium se 

praestet, quinos grossos persolvat. 

4) Illud etiam videbit, ut statis boris, ut integris omnibus temporibus 

praeter festos dies et ab inferioribus et a superioribus professoribus lectiones non 

frivole, sed sedulo ad praescriptum fundationis praelegantur. 

5) Si negligentias aliquas professorum tam inferiorum quam superiorum 

classium deprehenderit, ad rectorem vocari a bedello professorem jubebit, a quo 

pro qualitate negligentiae punietur. Id vero si negligit, negligentias ipsius solvat. 

6) Die illo, qui in renovatione aestiva consequetur mandationem 

faonorum, decanus classium inferiorum studentibus in auditorium eloquentiae 

vel philosophiae hora aliąua antemeridiana convocatis, examinatos ad classes 
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superiores, quibus digni videbunt promovere tenebitur; quod si neglexerit is aut 

rector, unus ex profes soribus de mandato exequetur. 

7) Postridie Festi s. Galii Abbatis, in renovatione hybcrna, nisi sit dies 

Dotninicus, alioquin die s. Lucae, tempore pomeridiano Dectnus clsssium 

inferiorum studentibus, in auditorium Eloquentiae vel philosophiae coactis, 

examinatos, ad classes superiores, quibus digni videbuntur promovere identidem 

tenebitur. Alioquin duodenos grossos persolvat. Sed et a reetore negligentiarum 

singularum nomine in jus vocari, ac pro cjualitate delieti puniri poterit. Munus 

vero id, qui interim obeat propter importunitatem horninis, quasi cxtraordinarie 

alii cuilibet professorum demandabit. 

8) Decanus solus dc novitiis censeto ad quam ulteriorum classium 

reponendi. 

9) Promovendos singulis commutationibus, vel extra commutationes cum 

rectore et praeceptore examinato. Quo in examine praeceptoris praecipua fides 

erit, cuł alteruter, aut rector, aut decanus accesserit. 

10) Campanae potestatem habeto. Horas statutas observato, tam 

lectionuin, quam reliquorum actuum omnium. De iis omni bus, qnicquid rector 

cum collegio statuerit, illo negotium exequitor. 

Leges de disciplina studiosorum. 

1) Studehtes quicunque aliunde venerint in academiam Żarno scensem 

studii causa etiam sex annorum sisti rectori debebunt,ze nomen statim dare in 

album. 

2) Juramenti formam sibi praescriptam praestare tenebuntur, eo tempore 

quo in classes superiores promovebuntur. Qua lege isti tan tum tenebuntur qui 

14 annum non excesserint. Et qui excesserint, etiatnsi in classis inferioribus 

studeant, nonnisi juratos esse oportebit. 

3) Unusquisque studentium privatum praeceptorem habeto, cujus consilio 

lectiones audiet; quas si negligat, arbitrio praeceptoris punitor. 
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4) Si studentium aliquis lectiones a praeceptore assignatas inemoriae non 

mandaverit et horis designatis memoriter non recitaverit, ex sententia 

praeceptoris punietur. 

5) Nisi quis ex studentibus tam inferiorum, quam superiorum classium 

omni loco et tempore gracce aut latine (quibuscum propter linguarum peritia 

commode dicere poterit) loquatur, poenam praeceptoris sui sentencja subeat. 

6) Qui excesserit ex ephebis adolescens probrumque parentum alicui 

objecerit, ad rectorem delatus 5 grossos persolvet. Alioquin plagas accipiet et 

palinodiam canet. Si non excesserit a praeceptore suo sententia rectoris 

vapulabit. 

7) Si adulti scholares convitiis se mutuo exccperint, iisque indignis, 

quinos grossos persolvant. Si aegestate praemantur, ut solvendo esse... possint, 

flagri plagas accipiant. 

8) Si capilatio intercedat muttia, vel calophi inutui sine sanguine, denis 

grossis mulctentur ambo. Si egestas obsit, flagri plagas accipiant. 

9) Studentium aliquis ab aliquo pulsatus vel pugno, vel palma, duobusque 

testibus comictus, decem grossos persolvat. Alioquin in carcercm hujus diei 

noctisque conijciantur. Si mutua haec injuria fuerit, utraque pars testibus 

convicta viginti persolvat, vel in carcere diem integrum maneat, sententia 

rectoris et consiliariorum. 

10) Si ad effusionem sanguinis usque, florenum numeret, vel in carcerem 

tridui totius conjiciatur sententia rectoris et consiliariorum. 

11) Si ibidem mutua Fuerit et signis hoc aliquibus monstretur ac testes ad 

summum dno producantur, duos florenos ambo numerabunt, vel tribus diebus in 

carcere manebunt. 

12) Si aliqnis factionis alicujus vel domesticae vel civilis author fuerit, pro 

gravitate sceleris et sententia Consiliariorum a Rectore punietnr. 

13) Si aliquis ex studentibus professorem vel absentem vel praesentem 

convicio laeserit, duorum testimonio convictus nummum nummum persolyat, 

caeteroque plagas accipiat, aut quatriduo in carcere detineatur. 
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14) Si aliquis studentium in taberna cauponaque potens deprehensus 

fuerit, vel choreas ducens larvatus et id genus, talerum persolvat. Si egestas 

obsistat, plagas flagri vel virgarum accipiat. 

15) Ex studentibus aliquis a rectore in jus vocatus, si primum non paruerit 

inobedientiae reus erit. Si iterum non paruerit, solvat florenum unum, vel si 

egeat, periractus flagris caedatur. Si pertrahi non poterit, excludatur, sententia 

rectoris et consiliariorum. 

Cautio. Ubi aliquod novum facinus ab aliquo studentium patratum fuerit, 

lege nova cavere, ne id in posterum fiat, universitatis esto. 

16) Si aliquis ex studentibus cujuspiam studentis honorem verbis vel 

literis laeserit, ad rectorem voeabitur, apud quem qui detractor habebitur, 

probare suae orationis veritatein tenebitur. Si pro baverit, iste in quem vere 

dictum aliquid est, curabit ut oinnes in posterum de se małe sentiendi et dicend i 

occasiones praecidat. Si probare non poterit, illc qui existitnatione offendit, 15 

grossos persolvat et pro qualitate detractionis publice vel privatim sententia 

rectoris et consiliariorum loco et tempore competenti offensum reconciliet. 

17) Si aliquis ex studentibus apud rectorem aut in judicio, non eo habitu, 

qui suum ordinem deceat, neque exteriori veste decenter amictus comparuerit, 

quinos grossos reponat. 
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Додаток В 

Засновницький (фундаційний) акт Академії від 5 липня 1600 року 

«Fundatio Academiae Zamoscensis» 

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 

Prussiae, Masoviae, Livoniae, пес non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque 

REX. 

Significamus praesentibus Litteris Nostris quoruminte-rest Universis et 

Singulis. Detulisse ad Nos Illustrem et Magnificum JoannernZamoiski de 

Zamoście Fundationem suam Academiae Zamoscensis, a se, magno sumptu 

condi-tae, de communi sententia Reverendorum. Stanislai Gomoliński Episcopi 

Chełmensis Nominati Luceoriensis, ac Georgii Zamoiski Electi Abbatis 

Czervenensis et Nominati Episcopi Chełmensis, conscriptam; et ab iisdern atque 

a se subscriptametobsignatam, inhancsententiam, ethisverbis quae sequuntur 

conceptam: 

Nos Stanislaus Gomoliński Dei gratia Episcopus Chełmensis Nominatus 

Luceoriensis, Universis et Singulis quo-rum interest hisce nostris praesentibus 

significamus, testa-tumque perpetuis aetatum omnium temporibus esse volu-

mus. Cum Illustrissimus et Magnificus Dominus Joannes de Zamoście Zamoiski 

nobiscum egisset: ut quae ad Aca-demiam Zamoscensem, liberalitate sua, stabili 

censu instruendam, pertinerent ex communi sententia constitueremus, literisque 

mandaremus, subscriptione manus nostrae, et sigilli appensione corrumunita 

laudatissimum negotium, et ad maximum fructum totius Reipublicae 

redundaturum: Nos magnopere approbavisse, et quam a Nobis opera 

postulavisset Vir ad optime merendum de patria sua natus, eam Nos praestitisse. 

Est autem in haec verba Fundatio ACADEMIAE conscripta: 

Ioannes Zamoiski Regni Poloniae Supremus Cancellarius et Exercituum 

Generalis, Bełzensis, Marieburgensis, Derpatensis, Knyszynensis, 

Medzyrzecensis, Grodecensis, Javoroviensisque etc. Capitaneus. Universis et 

Singulis, quorum interest, significo. Cum omnes homines, primum quidem 
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Principi Deo cunctarum rerum clementissimo Procreatori sua ornnia debeant; 

secundo vero loco, ei Patriae in qua progeniti lucem aspexerunt maxime sint 

obstricti; aequissimum est, ut secundum religionem, cultumque Divinum, 

pietatemque suam erga Patriam omni grato animo declarent. Animadvertens 

igitur quam uberes fructus in Patriam universam ex instituta, et recte boni 

artibus expo-lita juventute redundent, cum aetas excipiat aetatem, et tales soleant 

esse Respublicae, cujusmodi sunt mores et institutio Civium; propterea in 

Civitate mea Nova – Zamoście Acaderniam extruxi. Quod quidem longe 

fructuo-sissimum propositum ut ipse et successores mei perpetuo tenere possint, 

dono huic eidem Academiae Jure perpetui-tatis villam dictam BUKOWINA in 

terra Premiśliensi et districtu Prevorscensi consistentem rnille florenorum pro-

ventus. Erudiendae autem Juventutis, hosce Doctores esse volo. Unum Juris 

Civilis, Alterurn Juris Polonici, Tertium Philosophiae de vita et moribus, ac re 

Civili. Quartum Physices et Medicinae. Quintum Logicae et Metaphisicae. 

Sextum Mathematicae. Septimum Rhetoricae aequali du-centorum triginta 

florenorum annuo in singulos stipendio. Octavum professorem elementorum 

Philosophiae ac Rhe-toricae Humaniorumque Literarum centum quinquaginta 

florenorum. Nonum Prosodiae et Syntaxis centum triginta florenorum. 

Postremum Analogiae et Orthographiae centum triginta florenorum salario. Qui 

quidem artes et disci-plinas ea ratione tradent. Imprimis Analogiae et 

Orthographiae Praeceptor traditos sibi tyrunculos alphabetopolonico a 

Kochanovio composito, hora nona instruet; postea Grae-cum et latinum 

proponet; maximeque in id incumbet, ut a teneris annis recte singulas literas, 

earumque vim nosse, syllabas vincire, accentum observare discant; simul 

faciliora vocabula rerum vulgarium tam graeca quam latina ex puris authoribus 

decerpta illis injungat. Ita deinde instruc-tis, latinam D. Augustini et Donati 

Grammaticam hora octava leget, Declinationes et Conjugationes Latinas et 

graecas, primum communi forma et dialecto, deinde cir-cumflexas et aliis 

dialectis et graeca Analogiae praecepta, ex Gaza et Lascare decerpta tum rerum 

graviorum vocabula graeca et latina eisdem tradet. Diebus autem festis, 
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Orationem Dominicam, Salutationem Angelicarn, Symbolum Apostolorum, 

Decalogum graece et latine et mane et vespere, cum puerili Cathechismo pro 

captu ipsorum exponet. Prosodiae et Syntaxis Magister, hora nona antę 

meridium utriusque linguae Syntaxim, sententias Ciceronis et Demo-sthenis 

insigniores tradet. Hora quarta pomeridiana, quae mane illis proposita. fuerint, 

repetent; nomina verbaque inflectent; sententias et narratiunculas morales graece 

et latine discent. Hora octava antemeridiana Syn taxi eruditos praecepta 

Prosodiae graece et latine docebit. Epigrammata graeca ex Antologio atque 

latina ex Catullo et Martiałe et Comoediam aliquam Terentii illis interpraetabit, 

versus metientur; interrogatique, legibus artis respondebunt. Hora tertia 

pomeridiana Syntaxi et Prosodia eodem modo exer-cebuntur, Ciceronis epistolas 

faciliores, et ex Volumine epistolarum graecarum aliquas audient; reliquum 

temporis repetitionibus, argumentis componendis et curae corporis tribuent. 

Diebus festis reliquum Catholici Cathechismi. Pri-mordiorum Philosophiae et 

artis dicendi Professor figuras verborum et sententiarum, Progymnasmata 

Aphthonii, et Rhetoricam ad Herennium hora septima antemeridiana explicabit 

eaque exemplis graecis, latinis, polonicis illustra-bit. Hora pomeridiana secunda; 

Orationem pro Archia Poeta et pro Q. Ligario; post Justini Historiam ad res 

usque Graecorum et Macedonum; Ciceronis Librum Acad. 2 argumenta 

discipulis suis apta doctrinae proponet, ut stylum et orationem juxta 

praescriptum Aphthonii exerceant. Mathematices Professor hora decima ante 

meridiem Logisticen Gemmae Frisii, post Elementa Geometriae Euclidis, 

alternis diebus Melae Cosmographiam docebit. Hora prima pome-ridiana Pselli 

Arithmeticam et Musicam, ac Procli Sphaeram vel Sacro Bosci, Arati 

Phaenomena, et Theorias Plane-tarum Peurbachii. Canicularibus diebus, 

deambulando cum nobili juventute, metiendarum magnitudinum periculum 

faciet. Logices et Metaphysices Doctor Libros Logicae Aristotelis, alios mane, 

alios vespere explicabit, extremum vero Elementorum, canicula vigente; 

dialecticis Juventuti imbutae Metaphysicam deinde Aristotelis et Parmenidem 

Platonis legat, matutino tempore; pomeridiano Dialecticam Stoicorum aperiat, et 
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Ciceronis Lucullum interpretetur. Diebus festis Epitomen Confessionis Hosii. 

Philosophiae Naturalis et Medicinae Professor, hora octava antemeridiana, 

descriptionis Universae Physicae Jacobii Carpantarii Libros tam prioris quam 

posterioris partis interpretabitur; post vero, Artem parvam Galleni, cum etiam 

nobilis hominis intersit corporis sui notitiamhabere, artisque Medicinae 

summam scire. Hora quarta pomeridiana, Librum secundum Ciceronis De natura 

Deorum. Eloquentiae seu dicendi Doctor, hora septima antemeridiana, 

Aristotelis de arte dicendi Libros et Hermogenis de Statibus Doctrinam, post, 

Ciceronis Partitionum, Hermogenis Libros de Ideis dicendi et Dionysii 

Halicarnassei de Verborum compositione expli-cabit, Oratoremque ad Brutum 

adjunget. Hora pomeridiana secunda, Orationes Ciceronis et Demostenis 

praecipuas interpretabit; ordinem scriptorum Historiae Graecae et Ro-manae 

juxta seriem temporum auditoribus ostendet; tum Herodoti etLhucididis, deinde 

Livii aliquos libros perpetuo praeleget, et quid in historia suo Martę legenda 

Nobilitas Observare debeat, docebit. Imprimis autem dabit operam, ut 

declamando et scribendoexerceantur. Canicularibus diebus Locum de Jocis Lib. 

2 Cic. de Orat. Diebus festis Sulpitii Severi Historiam explanabit Ejus vero 

Philosophiae quae de vita et moribus, ac de те civili tractat, Professor, hora 

antemeridiana nona Aristotelis Libros ad Nicomachum de moribus graece et 

latine interpretabitur. His explicatis Oeconomica Xenophontis, et postea Politica 

Aristotelis docebit. Tum generatim Platonis de Legibus libros tradet. 

Pomeridiana vero hora tertia Ciceronis libros de Of ficiis explicabit; secundo 

loco sententiam Ciceronis de Republica ex his quae extant apud varios authores, 

Librorum ejus de Republica reliquias indicabit; tum Q. Ciceronis Librum de 

petitione Consulatus ad M. Fratrem proponet; deinceps selectas Epistolas 

Ciceronis ad Civilem artem maxime pertinentes, de modo consiliorum, de 

Nobilitatis excellentia, de admi-nistranda provincia, adjunget; sub aestum 

Caniculae, recreationis causa Poeticam docebit. Itaque Aristotelis de Re Poetica 

Libros, mane eadem hora explanabit, post meridiem vero, per annorum vices, 

aliquas Pindari et Horatii graviores Odas, Homeri aliquem librum et Virgilii; 
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tum aliquam Tragoediam Aeschylis, aut Sophoclis, aut Euripidis, aut Senecae 

interpretabitur. Jurisprudentiae Doctor, mane leget Institutiones Justiniani, 

deinde ea, quae Pandectis et Codice continentur breviter comprehendet; inde ałi-

quos titulos perpetuos interpretabitur. Post meridiem Jus feudorum tractabit, in 

eoque Juris Saxonici et Magdebur-gensis a quo fere id fluxit origines 

demonstrabit, tum Jus Saxonum et Magdeburgense compendio persequetur. 

Alter vero Institutiones Juris Polonici exhibebit. Leges patrias quae Statutis et 

Constitutionibus continentur, interpretabitur; ac Processus Judiciales 

Formulasque Cancellariae do cebit. Ea quae singulis Professoribus 

cornmittuntur, ab ipsis uno anno doceri non possunt, multo minus a Discipulis 

edisci. Quae igitur uno anno non possunt commode perfi-cere, deinceps 

persequantur. Diebus Saturni, quae per sex priores dies didicerint, omnes 

omnium Professionum et Artium discipuli renovabunt, ас extremo cujusvis 

mensis Saturni die, quae per integrum mensem extremo anno exa-minabunt, et 

ingenii specimina exhibebunt. Scripta sua tam versu quam soluta oratione 

proponent, disputabunt, decla-mabunt. Actionum Romanarum et Atticarum 

formam repraesentabunt, ac maxime Judiciorum, Senatus, Concio-num, 

Comitiorum; convenientesque huic instituto veterum orationes et conciones, et 

contrarias quae in veteribus libris non extant a se conceptas memoriter 

recitabunt. Quotidie suis horis pietati operam dabunt, et praeces dicent. Cum 

autem bona praedictae villae Bukowina aliis bonis meis vicina sint et contigua, 

finibus eorum contenti erunt Scho-lasticus et Capitulum Ecclesiae Resurectionis 

Domini et testis ejus D. Thomae Apostoli memoriae dicatae tanquam Directores 

et Praesides, ac Rector et Professores Academiae Zamoscensis, quos ipse 

determinavero, vel si mihi humanitus aliquid accidet, Tutores filii mei a me 

constituti et inscripti terminabunt. De conferendis sacerdotiis Professoribus ас 

Vicariis, in fundatione Ecclesiae ejusdem praescripsi. De iis vero Professoribus, 

qui vitam saecularem mallent, ita statuo, ut quemadmodum aliorum mihi 

Successo-ribusque meis deservientium in assignandis dandisque Ad-vocatiis 

ratio haberi debet, ita etiam Professorum habeatur. Quot attinet ad controversias 
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et crimina quae acciderint patrari et moveri, a Professoribus et Discipulis ejus 

Academiae, ita cognoscendum judicandumque statuo: ut primum Professores de 

omnibus controversiis inter se et cives Za-moscenses ac alios quosvis, a 

Scholastico Ecclesiae praefatae Zamoscensis j ud icentur, adhibitis in consilium 

Praelatis et Canonicis, qui aciesse poterunt. Discipuli a Rectore illorum 

judicabuntur; a quo appellandi Scholastici jus erit. Si a Scholastico justitia 

obtineri non poterit, pro ratione controversiarum, nobiles ab illis quibus obligati 

erunt, vel dam-na dederint, ad fora nobilitatis competentia citabuntur; 

plaebeijudiciolegitime civili ad satisfaciendum compellen-tur. In criminibus 

prosequendis Fora in Jurę communi Reg-ni descripta observanda, et ordinaria 

Regni ratio tenenda est. De recentibus violentiis per Nobiles patratis, juxta Sta-

tuti dispositionem cum officio dviii, officium Castrense Crasnostaviense 

cognoscet et judicabit. De Plebaejorum vero facinoribus ac criminibus 

Magistratus Civilis, alias juxta dispositionem Juris Communis Regni. 

Scholasticus nunc quidem is erit, quem ipse delegero, post eum deligetur ratione 

praescripta in Fundatione Ecclesiae supra memoratae, ex professoribus vir 

doctus et emeritus, honestis pra-editus moribus et existimatione. Theologo et 

Juris Canonici Doctori stipendia Reverendus Dominus Nominatus Episcopus 

Chełmensis, et electus Abbas Cervenensis Georgius Zamoiski justa stabiliaque, 

quae pietas ejus est, constituet. Cujus promissi ipsius talis est ab eodemprodita 

descriptio: Georgius Zamoiski Nominatus Episcopus Chełmensis et electus 

Abbas Cervenensis. Universis et singulis quorum interest significo: me secutum 

Illustrissimi Domini de me optime meriti Joannis Zamoiski de Zamoście 

Suprerni Regni Cancellarii et Exercituum Ducis pietatem in Patriam suam, atque 

in RernpublicamUniversam, omnem daturum operam, ut certam eamque 

perpetuam duobus Doctoribus pensionenn videlicet Theologo, et Juris Canonici 

Doctori constituarn, deque ea jurę cavearn. Qui quidem Doctores in Acadernia 

Zamoscensi uterque professionem scientiae doctrinaeque suae quo poterunt 

accuratissime studio obi bunt: cum altera harum quae Theologiae est ad 

firmandam fidem catholicam, haereticosque devinciendos pertineat; altera quae 
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ad vitam, ас ordinemet jurisdictionem spectent, contineat. Quod me facturum 

esse, praesenti meo scripto, promitto et spondeo, et manus meae subscriptione, 

ac Sigilli appositione confirmo. Datum Zamoscii die V Mensis Julii, Anno 

Domini M.D.C. 

Quod vero ad reliquos omnes Professores attinet ex Bukowinae villae 

provenru salaria sua accipient, qui quidem proventus si ad integram solutionem 

non poterunt sufficere, id ex arca mea depromam et exolvam, donec alia bona 

comparabo, et pro usu Academiae adjungam. Quod si mihi prius aliquod humani 

contingeret, Tutores filii mei ex reditibus bonorum meorum quam primum 

compara-bunt, Academiaeque inscribi curabunt sub conditionibus supra dictis. 

Bona Academiae Scholasticus ex sententia Ca-pituli administrabit, 

Professoribusque cum Rectore stipendia statis temporibus adnumerabit. 

Curandum vero erit, idque summa cura et studio Scholastico et Rectori 

Academiae, ut diligenter lingua graeca et latina ac artes supra-scriptae 

doceantur, studiosi in officio contineantur, modestiam, tranquillitatem, pacem, 

concordiam, temperantiam, mores ad urbanitatem compositos, musis deditionem 

priopria esse, doceant; contraria longe ab eis abhorrere; fontem vero hauriendae, 

comparandaeque sapientiae, timorem ve-nerationis plenum omnia tuentis et 

donantis Dei, esse. Cum autem in omnes partes intersit, bona quae supra 

nominatim recensui donavisse me Jurę perpetuo Academiae Zamoscensi in 

Doctores et Magistros, ut firma stabiliaque sint, cautum et sancitum esse volo, et 

caveo, sancioque, ut ne praefatorum bonorum Bukowina et aliorum, quae a me 

vel a Tutoribus adjungentur, quidque ex his bonis Scholasticus et Capitulum ac 

Rector cum Academia ulla ratione, ullocolore ab humani ingenii ade profecto, 

aut periculi, aut majoris ernolumenti, utilitatis loci, necessitatisve specie cu-

juscunque, alienent, vendant, commutent, oppignorent, mancipent, ullave 

obligatione obstringant; Successoresque mei in eam rem consensurn et 

Episcopus ne dent, et si quidquam contra, atquecaviet sanxi, ausi fuerint 

attentare, perinde habendum decerno atque ea quae nullo jurę facta et ob eam 

rem irrita habentur; id quod omnibus Magistra-tibus, omnibus et singulis 
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Judicibus denuntio; eos vero quos penes rerum Spiritualium 

saecularumquesumma po-testas est, per Sacra orania, per Judicem humani 

generis Dominum Jesum, Cujushaec omnia gloriae dicavi, obtestor, ut ne 

cautionem hanc sancitumque meum infringere, ten-tatibus suffragari, assentiri, 

authoritatemque suam addere velint; tueantur potius et Quidquid his litteris 

complexus sum sarturn tectumque conservent; sin minus haec mea obtestatio 

apud illos valuerit, voco eos ad Summi Iudicis DEI Tribunał. Hanc dotationem 

Academiae eo modo constituam pro me successoribnsque meis firmarn, 

perpetuo-que ratam f uturam proraitto sancteque spondeo, manu mea subscribo 

et sigillum appono, Juribus meis directi dominii, ac successorum meorum salvis 

manentibus. Datum Zamoscii V Julii M.D.C. 

Quod quidem factum cum sit et Reipublicae fructuosis-simum, et priscae 

pietatis Virorum laudatissirnam consuetudinem renovet, qui nobis Templa, qui 

Academias, et alia praeclara reliquerunt; faciendum omnino putavimus ut 

subscriberemus ejus modi fundationi Academiae. Deo Optimo gratias agendas 

irnmortales, qui difficillimis et fere extremis temporibus, cum vetus pietas 

relanguit, et varia errorum genera proseminata radices agant, habeat suos 

quorum studio propagand£e suae pietatis, excitandarum bonarum artium, 

Catholico ritu morum instituendorum, Juventutisque erudiendae laudabili 

eupiditate, et sacro-sancto amore succedant [sic!]. Subscribo igitur et authoritate 

Episcopali approbo, et sacrosancte servanda perpetuo confirmo, Sigillum meum 

appono. Zamoscii V Julii M.D.C. Supplicaturn deinde Nobis ab eodemque est, 

ut Funda-tionem eam authoritate Nostra Regia confirmaremus. Visa Nobis est 

res summa laude digna et charitatis in Rempub-licam singularis, cujus maximum 

fundamentum est, recte et ordine Juventus erudita ad utrumque Reipublicae tem-

pus pacis et belli cum salute et dignitate administrandum. Siquidem ex 

eruditione, et disciplina eo modo quo hic descriptam perspeximus instituta 

efflorescit pia et vera sapienti a totius felicitatis Rerumpublicarum 

faecundissima Parens, et ejusdem incorruptissima Custos. Assentimus ita-que 

justae supplicationi Authoritate Nostra Regia praesen-tibus Nostris litteris 
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Fundationem Academiae Zamoscensis confirmamus Jura, Immunitas et 

privilegia Academicarum tribuimus. Bona terrestria donata illi et donanda illi, ac 

Schołastico et Capitulo tanquam directoribus et praesidi-bus et Rectori, ac 

Professoribus, juxta atque Nobilitas possidet, potestatem facimus possidendi 

tenendique. Id quod omnibus et singulis, praesertim Magistratibus Judicibus-que 

Regni Nostri omnium ordinum denuntiamus; tum pro Regia Nostra authoritate 

mandamus, ut quae Fundatio ista Academiae Zamoscensis singillatim in se 

complectitur, omnia et singula, idque sine ulla derogatione ita teneantur et 

observentur, quemadmodum sunt verbis sententiisque descripta. In cujus rei 

fidem, praesentis manu Nostra subscriptas, Sigillo Regni Nostri consignari 

jussimus. Datum in Castris ad Kokenhausim XXIII Septembris Anno Domini 

M.D.C.I. Regnorum Nostrorum Poloniae XIV, Sueciae Anno VIII. Sigismundus 

Rex (Locus Sigilli). 

 224 

Додаток Г 

Титул і зміст скрипту «JUS COMMUNE» з цивільного (римського) 

записаний з викладів Вавжинца Жлоби 

Institutiones D. Justin. Imperator. 

LIBRI QUATTUOR 

seu 

JUS COMMUNE 

in quattuor Libros cum sufficienti Claritate juxta 

Normam ac Methodum Novissimam 

DIVISUM 

Rejectis ex. Lib: SS. Tit. de VS: etTit. deRJ: 

аtque 

In Alma Universitate Zamoscensi Nobilissimis 

Suis Auditoribus biennali Cursu 

a M: Laurenti Złoba Canonico Zamoscensi 

TRADITUM ac EXPLIC[atum] 
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LIBER PRIMUS 

Titulus 

1. De iure et Iustitia 

2. De Iure natura li, Gentium et Civili  

§ 1. De Iure Na tura li  

§ 2. De Iure Gentium  

§ 3. De Iure Civili Titulus  

3. De Iure Personarum  

4. De Ingenuis  

5. De Libertinis 

6. Qui et quibus ex causis manumittere non possunt 

7. De legę Fufia Caninia tollenda 

8. De his qui sunt sui vel alieni iuris 

9. De Patria Potestate 

10. De nuptiis 

11. De Adoptionibus 

12. Quibus modis Jus Patriae Potestatis tollitur 

13. DeTutelłis 

14. Qui testamento Tutores dari possunt. 

15. De legitima Adgnatorum tutella. 

16. De Capitis Deminutione. 

17. De Legitima Patronorum Tutella. 

18. De Legitima Parentium Tutella. 

19. De Fiduciaria Tutella. 

20. De Attiliano Tutore et de eo qui ex legę Julia at Titia dabatur. 

21. De AuthoritateTutorum. 

22. Quibus modis Tutella fimtur. 

23. De Curatoribus. 

24. De SatisdationeTutorum et Curatorum. 

25. De Excusationibus Tutorum vel Curatorum. 
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26. De Suspectis Tutoribus et Curatoribus. 

LIBER SECUNDUS 

Titulus 

1. De Rerum Divisione et Adquirendo ipsarum Dominio. 

2. De Rebus Corporalibus et Incorporalibus. 

3. De Servitutibus. 

4. De Usufructu 

5. De Usu et Habitatione 

6. De Usucapionibus sive Praescriptionibus 

7. De Donationibus 

8. Quibus alienare licet vel non 

9. Per quas personas cuique acquisitur Dominium 

10. De Testamentis Ordinandis 

11. De Testamento militari 

12. Quibus non est permissum facere testamentum 

13. De Exheredatione Liberorum 

14. De Haeredibus Instituendis 

15. De Vulgari Substitutione 

16. De Pupillari Substitutione 

17. Quibus modis Testamenta infirmantur ? 

18. De Inoffidoso Testamento 

19. De HaeredumQualitate et Differentia 

20. De Legatis 

21. De Ademptione etTranslatione Legatorum 

22. De Legę Falcidia 

23. De Fideicommissis Haereditatibus et ad Senatus consulturn 

Trebellianum 

24. De Rebus per Fideicomissum relictis 

25. DeCodiallis 

 227 

LIBER TERTIUS 

Titulus 

l. De Haereditatibus quae ab Intestato deferentur 

§ 1. De Successione Descendentium 

§ 2. De Successione Ascendentium 

§ 3. De Successione Collateralium 

§ 4. De Successione Mariti et Uxoris 

§ 5. De Successione Fisci Titulus  

2. De legitima Adgnatorum Successione 

3. De senatus consulto Tertulliano 

4. De senatus consulto Orphitiano 

5. De Successione Cognatorum 

6. De Gradibus Cognationum 

7. De servili Cognatione 

8. De Successione Libertorum 

9. De Assignatione Libertorum 

10. De bonorum Possessionibus 

11. De acquisitione per Arrogationem 

12. De eo cui libertatis causa bona addicuntur 

13. De Successionibus sublatis quae fiebant per bonorum Venditiones et 

ex Senatus Consulto Claudiano 

14. De Obligationibus 

15. Quibus modis Re contrahitur Obligatio 

16. De Verborum Obligationibus 

17. De Duobus Reis stipulandi et promittendi 

18. De Stipulatione servorum 

19. De Divisione Stipulationum 

20. De Inutilibus Stipulationibus 

21. De Fideiussionibus 

22. De Literarum Obligationibus 
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23. De Obligationibus ex consensu  

24. De emptione et venditione 

25. De Locato et conducto 

26. De Societate 

27. De Mandatu 

28. De Obligationibus ex quasi conrractu 

29. Per quas personas nobis obligatio acquis itur 

30. Quibus modis Obligatio tollitur 

LIBER QU ARTUS 

Titulus  

1. De Obligationibus quae ex Delicto proveniunt 

2. De vi bonorum raptorum seu de Spolia 

3. De legę Aquilia 

4. De Iniuriis 

5. De Obligationibus quae ex quasi Delicto nascuntur 

6. De Actionibus 

7. Quod cum eo qui in aliena potestate est negotium gestum efficłtur 

8. De Noxalibus Actionibus 

9. Si Quadrupes pauperiem fecisse dicatur  

10. De iis per quos agere possumus  

11. De Satisdationibus 

12. De Perpetuis et temporabilibus Actionibus et quae in descen-dentes et 

ad haeredes transeunt  

13. De Exceptionibus 

14. De Replicatione 

15. De interdictis 

16. De poena temere Litigantium 

17.De Officio Judicis 

18. De publicis iudiciis  
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19. De verborum Significationibus  

20. De Regulis Iuris 

Перед кожним питанням було коротке резюме, та питання, які мали 

стати відомі після опрацювання теми. Нижче приклади таких резюме та 

запитань. 

Liber primus, titulus 1 De Justitia et Jure  

Summarium 

1. Quid est Justitia etquotuplex? 

2. Quid et quotuplex est Jus et quid est Jurisprudentia? 

3. Quae sunt praecepta iuris communia? 

4. Quot sunt Juris studii positiones? 

Liber primus, titulus 1, § 3: De Jurę Civili 

Summarium 

1 Quid est Jus Civile et Quotuplex? 

2. Quod est discrimen inter Jus Civile Publicum et Privaturr? 

et quaenam Jura component Jus Publicum? 

3. Quinam legibus publicis obligentur? 

4. Quid sit civile privatum et quotuplex? 

5. Quae sunt Species eiusmodi Juris Civilis? 

Liber secundus, titulus 1: De rerum divisione et acquirendo ipsarum 

Dominio 

Summarium 

1. Quae sunt principales rerum divisiones? 

2. Qui sunt modi acquirendi Domini] rerum deJureNaturali ге Gentium? 

Liber secundus, titulus 10: De Testamentis ordinandis  

Summarium 
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1. Quid est haereditas et quotuplex? 

2. Quid est testamentum et quae olim fuerint genera et quae hodie sunt 

genera testamentorum? 

3. Quaesuntsollemnitates acRequisita advaloremtestamentinonscripti 

alias Nuncupatici? 

Liber tertius, Titulus 30: Quibus modis Obligatio tollitur?  

Summarium 

1. Qualiter obligatio tollitur solutione? 

2. Quomodo eadeni tollitur acceptilatione? 

3. Quomodo tollitur Novatione? 

4. Quomodo tollitur Dissensu? 

Liber quartus, titulus 1: De Obligationibus quae ex delicto proveniunt 

Summarium 

1. Quid est et quotuplex delictum? et quomodo obligationes ex delictis 

nascuntur? 

2. Quando et in qua causa delicti agi civiliter, et quando criminaliter? 

3. Quid est, quotuplex Furtum et quarum rerum fieri dicitur? 

4. Quid iuris sit de eo, cujus opera et consilio furtum perpetratum sit? 

5. Quin de illis, qui Domini et Patris res justo accipiunt? 

6. Cui competat actio furti? 

7. Quae actiones ex furto in iure statuantur et quae poenae? 

Liber quartus, titulus 18: De publicis iudiciis  

Summarium 

1. Quid sunt et quatuplicia judicia Publica? 

2. Quae sunt crimina Judiciis Publicis coercenda? 

3. Quid est Crimen laesae Majestatis, et quid de eo in jurę sciendum. 
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Додаток Д 

Докторські тези Даніеля Нико (Daniel Nyko) і Валентина Шчеського 

(Walenteg Szczeskiegо) опубліковані 16 липня 1778 

PROPOSITIONES JURIDICAE 

Ex Jurę Canonico et Civili 

DESUMPTAE 

PROPOSITIONES JURIDICO-CANONICAE 

I 

Cum Jus Ecclesiasticum sit ex Scriptura, Traditione, Canonibus 

Conciliorum, Decretis Pontificum et Doctrinis Patrum desumptum. Fontes Juris 

Ecclesiastici, ex quibus genuina Ejus principia hauriri debent, sequentes 

assignari possunt: 1. Sacra Scriptura, 2. Traditio, 3. Symbola, 4. Consensus 

Ecclesiae, 5. Decreta Summorum Pontificum, 6. Concilia, 7. Corpus Juris 

Canonici, 8. Corpus Juris Civilis, 9. Utriusque Analogia, 10. Observantia, 11. 

Authoritas Patrum. Acce-dunt Constitutiones Regnorum et Concordata cum 

Sancta Sede Apostołka inita. 

II 

Decretum Gratiani per se non habet authoritatem legałem et vim 

decisivam Juris quoad omnia. 

III 

Jus Canonicum in utroque foro observandum: 1. quando aliquid agitur de 

Ecclesiis, Personis vel rebus Ecclesiasticis. 2. quando agi rur de rebus 

spiritualibus. 3. quando agitur de conscientia et peccatis. 

IV 

In materia indifferenti quodlibet Jus observandum in suo foro. 

V 

Provisi de Canonicatu, vel Dignitate in Ecclesia Cathedrali, item Provisi 

de Beneficio Curato, si intra duos menses ab obtenta posses-sione culpabiliter 

omiserint edere professionem Fidei, non possunt fructus facere suos post illud 
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bimestre perceptos, donec dictam professionem emittant; sed eos non obstante 

professione postea secuta tenentur in pauperes erogare, aut in Ecclesiae 

fabricam. Fructus dicti probabilius restituendi sunt antę omnem sententiam 

Judicis. 

VI 

Rescriptum tam justitiae, quam gratiae per dolum sub-, vel ob-reptitie 

obtentum, est ipso jurę nullum, et vitiatur totaliter, etiamsi suppressio veri, vel 

expressio falsi non fuerit causa finalis, modo tamen pertineat ad substantiam rei 

petitae. 

VII 

Secluso privilegio Apostolico Laici non possunt eligere Praelatum 

Ecclesiasticum, nulloque alio modo ad id juris habilitari. 

VIII 

Si postulatio concurrit, cum postulatione requiritur et sufficit conspiratio 

majoris partis Capituli: si vero cum electione, postulan-dus debet habere duas 

tertias, ut ejus postulatio sortiatur effectum. 

IX 

Delegare potest, quivis Judex habens Jurisdictionem ordinariam: 

Delegatus tamen non potest subdelegare, nisi sit delegatus ad uni-versitatem 

causarum, vel Delegatus Juris, aut Principis Supremi. 

X 

Spectato Jurę Naturali valet actus et contractus etiam mętu gravi injuste 

incusso extortus: imo et spectato Jurę positivo regulariter: quamquam tales actus 

rescindibiles sint, et per sententiam Judicis rescindi debeant. 

XI 

Exemptio Personarum Ecclesiasticarum a foro et jurisdictione Laicali non 

solum statuta est a SS. Canonibus (ut nemo negat), sed etiam Jurę Divino, et 

quidem probabilius immediate saltem in thesi, hoc est in genere, et abstrahendo 

a casibus particularibus. 
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XII 

Etsi de Jurę scripto quasi certum sit quod Laicus non possit reconvenire 

Clericum coram Judice Laico: nihilominus spectato Jurę consuetudinario 

probabilius est, quod possit. 

XIII 

Si Judex ita longum, aut ita breve dilationis tempus determinet, ut 

alterutra pars meritoconqueri queat, conceditur eidem appellatio. XIV 

Spoliatus vi petiti Remedii Redintegranda, debet restitui etiarn a 

possessore bonae fidei. 

XV 

SequesterCastri, quod Jus Patrona tus, aut eligendi ad Beneficium sibi 

annexum habet, lite pendente eligere, vel piaesentare ad Beneficium vacans 

potest, idque sive sit sequester voluntarius, sive neces-sarius. 

XVI 

Scriptura privata, causam debiti nullarn expressam habens, scri-benri 

etiam recognoscenti illam regulariter non praejudicat, nisi ad-versarius, qui in 

tali scriptura se fundat, causam debiti alia ratione probare possit. 

XVII 

Materia Juramenti promissorii debet esse licita, adeoque jura-mentum de 

re illicita factum, nullam parit obligationem, uti et Jura-mentum de re 

indifferente, aut impeditiva majoris boni, si fiat soli Deo. 

XVIII 

Juramentumnonconfirmatactum vel contractum vi, mętu injusto vel dolo 

extortum, vel injuriam continertem ex parte illius, cui juratur, ita, ut rescindi non 

possit item jurę naturali invalidum: item solo jurę positivo irritum irritatione 

facta immediate principaliter propter bonum commune; confirmat tamen actu 

immediate et principaliter propter utilitatem privatam agentium, sive 

contrahentium irritatos. 
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XIX 

Juramentum Judiciale specifice sumptum in defectu sufficientis 

probationis tam reus Actori, quam Actor reo deferre potest, non tamen Actor 

reo, si nihil ad huc prorsus probavit, idque regulariter in omnibus causis 

civilibus; delatum vero praestari, vel referri neces-sario debet, et recusari sine 

justa causa nequit. XX 

In Curatis obligatio residendi est ex Jurę Divino et Naturali saltem in 

thesi.  

XXI 

Nulla consuetudo absque justa causa, potest efficere, ut quis licite habeat 

plura Beneficia incompatibilia, bene tamen, si adsit justa causa. XXII 

Coadjutorem perpetuum seu cum Jurę successionis sołus Papa; 

temporalem vero episcopis et Praelatis exemptis regulariter etiam solus Papa; 

inferioribus autem non exemptis Episcopus vel superior Ordinarius dare potest. 

XXIII 

Promissio Beneficii nondum vacantis sive certi, sive incerti, aut proxime 

vacaturi est ipso Jurę nulla, etsi Juramento, vel scriptura firmata, sive a 

Collatore, sive a Patrono facta sit. XXIV 

Alienatio rerum Ecclesiasticarum, immobilium, vel mobilium pretiosarum 

sine aliqua justa causa et sine solemnitatibus debitis attentata, ipso Jurę est irrita, 

inquantum exigit favor Ecclesiae. 

PROPOSITIONES JURIDICO-CIVILES EX LIBRO I 

INSTITUTIONUMIMPERIALIUM 

I 

Jurisprudentia est Scientia proprie dicta, eaque practica. Quae speciei 

habitus practici soli Prudentiae accensenda est. 

II 

Justitia legalis a reliquis virtutibus est virtus distincta. III 
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Inadministrationejustitiae, si verba Legis sintclara, jusstrictum 

observandum est, si recipiant interpretationem, aequitatis ratio ma-gis habenda 

est. 

IV 

In impositione paenarum proportio arithmetica, non geometrica servanda 

est. 

V 

Juri tam publico, quam privato nemo pactis propriis contravenire et 

derogare potest. 

VI 

Jus naturae recte definitur, quod sit ordinatio Divinae Sapientiae per 

dictamen Synteresis naturae rationali manifestata, praecipiens rectae rationi 

consentanea, et prohibens dissentanea. Nulla ejus divi-sio, <nisi> in primarium, 

quod brutis ethominibus commune est, et secundarium, quod solis hominibus 

proprium est. 

VII 

Jus naturale proprie tale, mutationis verae est incapax. Unde falsa 

esteorum opinio, qui juri naturali mutabilitatem universalern astru-unt. 

VIII 

Jus Divinum tam Mosaicum morale, quam Evangelicum, si sit 

praeceptivum, aut prohibitorium, aeque ас Jus naturale a potestate humana est 

immutabile. 

IX 

Datur Jus Gentium, illudque a Jurę naturali, et positivo specie distinctum. 

X 

Materia Juris Gentium sunt ea ornnia, quae ex fine suo tendunt ad 

convenientem communicationem et emolumentum Gentium, qua talium, utsunt: 
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Divisio Gentium, bellumjustum, pax, faedera,Lega-torum admissio et 

immunitas, repressaliae, commerciorum libera facultas, servitus; Jus sepulturae, 

jus praescriptionis, usus monetae, jus cudendae, et valoris tribuendi. 

XI 

Legislator humanus non recognoscens superiorem, si se solo legem ferre 

possit, neque vi legum suarum coactiva, neque directiva directa, imo neque 

directiva indirecta tenetur, si legis observatio non aeque Legislatorem ac 

subditos deceat. 

XII 

Peregrini tenentur legibus loci, per quem transeunt. Absentes vero non 

tenentur legibus proprii domicilii, si existant in alio territo-rio a legę tali 

immuni, vel in loco quidem sui territorii, sed a legę tali exempto. 

XIII 

Lex prohibens de Jurę Civili actum reddit invalidum. 

XIV 

Legislator humanus actus merę internos directe praecipere non potest; 

obligare tamen in conscientia potest. 

XV 

Ad obligationem legis populi acceptatio non requiritur. 

XVI 

Ad validam Privilegii concessionem nulla requiritur causa; bene vero ad 

licitam. 

XVII 

Consuetudo per actus formaliter malos potest introduci, ad quam 

introducendam sufficit Principis consensus legalis. 

XVIII 

Potestas patria competit in Liberos ex justis nuptiis procreatos, etiam 

exhaeredatos, non tamen emancipatos, aut expositos. 
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XIX 

Potestatem Patriam tribuunt justae nuptiae, legitimatio et adoptio. 

XX 

Legitimatio per subsequens matrimonium non confert jus pri-

mogeniturae. 

XXI 

Adoptio in specie ab ascendente facia efficit patriam potestatem, secus, si 

ab extraneo fiat. Unde ignobiłis adoptatus ab extraneo et nobili non consequitur 

nobilitatem. 

XXII 

Corruente testamento ex defectu solemnitatum; corruit tutelae datio; datus 

tamen tutor propter judicium patris a Judice confirman-dus est. 

XXIII 

Tutela legitima non solum agnatis, sed etiam cognatis deferri debet. 

XXIV 

Judex propria auctoritate, et non imploratus potest dare tutorem, eumque 

etiam invitum ad tutelam administrandam cogere. XXV 

Omnis tutor potest eon veniri ad reddendas administrationis suae rationes 

de jurę communi post pubertatem; secundum Recessus Jmperii, singulis annis. 

XXVI 

Auctoritas a Tutore interposita si non accedat, nullus contractus a pupillo, 

vel cum pupillo, nullaque negotia, quibus conditionern suam deteriorem reddat, 

gęsta valent. 

XXVII 

Minor (idem de pupillo dicendum) ex contractu etiam cum con-sensu 

Curatoris celebra to notabiliter laesus, potest petere restitutio-nem in integrum. 

XXVIII 

Tutores et Curatores regulariter cavere debent per fidejussores, non per 

pignora. Excipiuntur tamen tutores dativi cum inquisitione et testamentarii. 
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XXIX 

Quamvis omnis de populo tutorem suspectum postulare potest, pupillo 

tamen ejusmodi postulatio de jurę non conceditur. 

XXX 

Insistendo Juris Civilis principiis probabilius est tutorem, vel curatorem 

remotum ob culpam latam aeque fieri infamem, ac remo-tum ob dolum; sed in 

praxi non est tenendum. 

EX LIBRO II 

Rerum divisio non praejudicat extremae necessitati. 

II 

Res Divini Juris vere tales, ut sunt Sacrae, religiosae; vel quasi tales, 

nimirum, Sanctae eximuntur humano commercio. 

III 

Res humani juris, ut sunt: communes, publicae, universitatis, et privatae 

subsunt humano commercio; sed secundum diversitatem essentiae, prioprietas et 

usus earum est diversus. 

IV 

Datur verum dominium non solum rerum corporalium, sed etiam 

incorporalium. 

V 

Bonae fidei possessor fructus formaliter exstantes revocabiliter facit suos 

consumptos vero irrevocabiliter, licet factus sit locupletior. 

VI 

Possessor bonae fidei impensas in rem universalem, aut singula-rem 

factas, tam necessarias, quam utiles, imo et voluptuarias, si dominus probabiliter 

eas facturus fuisset, aut res prostet venalis, deducit. 

VII 
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Servitutes tam continuae, quam discontinuae eodem tempore 

praescribuntur, scilicet; inter praesentes decennio, inter absentes vicennio, ad 

quarum praescriptionem sufficit titulus praesumptus. 

VIII 

Usus fructus ab emphyteuta, etiam inconsulto domino, constitui potest. 

IX 

Usus rerum unico usu consumptibilium tam revocabiliter, quam 

irrevocabiliter concessus, separabilis est a dominio. X 

Praescriptio in foro interno et externo quemque securum reddit. XI 

Nulla praescriptio cum dubio speculativo, vel practico inchoari potest; 

quae tamen semel riteinchoata superveniente dubio specula-tivo non 

interrumpitur. 

XII 

Donatio omnium bonorum valet; indefinite tamen facta non com-

prehendit bona futura. 

XIII 

Donatarius omissa insinuatione excessum salva conscientia reti-nere 

potest, donec a donante, aut ejus haeredibus repetatur, vel per Judicis sententiam 

donatio revocata fuerit. 

XIV 

Donatio non solum ob causas ingratitudinis, sed etiam ob adven-tum 

liberorum revocari potest. 

XV 

Pupillus (idem de minore) non interveniente auctoritate tutoris rem suam 

alienare non potest. 

XVI 

Maritus rem dotalem immobilem aut mobilem servando servabi-lem 

alienare nequit. 
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XVII 

Creditor esto dominus pignoris non sit, illud tamen, sive pactum adjectum 

sit de ałienando, sive non, alienare non prohibetur. XVIII 

Filius in peculio adventitio extraordinario plenam consequitur 

proprietatem. 

XIX 

Legatarij aeque in testamento nuncupativo, ас scripto testes esse possunt. 

XX 

Non valet testamentum, si nuncupatio haeredis fiat per relatio-nem ad 

schedam. 

XXI 

Testamentum in ratione scripti attentatum, sed ob defectum ali-cujus 

solemnitatis invalidum, saltem in vim nuncupativi valet, si habeat omnia 

requisita ad nuncupativum. 

XXII 

Legitima quoad congruam sustentationem de Jurę naturae, quo-ad 

excessum, vel portionem legibus constitutam, vel jus succedendi de Jurę Civili 

Liberis debetur. 

XXIII 

Testamentum, cui nulla exhaeredationis causa, aut alia, quam relata in 

Novella 115, Cap. 3. inserta est, ipso jurę nullum est; ast quoad legata et 

fideicommissa sustinetur. 

XXIV 

Probatio causae exhaeredationis in testamento allegatae est de essentia 

exhaeredationis. 

XXV 

Repudiante haereditatem filio, pater a substituto excluditur. In quem 

autem jurę sanguinis, vel jurę deliberandi haereditas transmit-tur, potior est 

substituto. 

XXVI 
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In quaerela inofficiosi testamenti datur locus edicto successorio, sive in 

eodem ordine, sive in diverso veniant succedendi. 

XXVII 

Non solum in conjunctione reali tantum, sed etiam in verbali tantum datur 

jus accrescendi. 

XXVIII 

Hypotheca, quam habent legatarii, aeque ipsam rem lega tam, ac reliqua 

bona testatoris afficit. 

XXIX 

Filius fideicommisso universali gravatus praeter legitimam, po-test 

deducere Trebellianicam. 

XXX 

Si testamento filius sit praeteritus, aut illegitime exhaeredatus, et testator 

clausulam codicillarem adjecerit, ejusmodi testamentum flectitur in 

fideicommissum. 

Ad Maiorem DEI Gloriam. 

Defendentur publice in Collegio Studii Universitatis Zamoscensis, 

Disputantibus in contrarium Religiosis PR Sacrae Theologiae Doctoribus et 

Studii Regentibus Minorum Conventualium, ас Р. Р. Sacrae Theologiae 

Lectoribus, Reformatis, Ordinis S. FRANCISCI, Conventuum Zamoscensium.